



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

SEGUNDA NOTA DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0016/2022

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 0003/2022

OBJETO: Tem por objeto o presente edital a Contratação de empresa especializada para a **Construção de todo o complexo denominado Centro Integrado de Saúde**, com área total de 11.457,25m², sendo a edificação principal com 4.438,68m² e a área externa com estruturas complementares e áreas urbanísticas com 7.018,57 m², a ser construída na Rua Pedro Bortoluzzi, s/n, Bairro João Batista Tonial, no Município de Xanxerê-SC, conforme edital e seus anexos.

Em resposta ao pedido de esclarecimento de interessado, informamos:

1 – Referente ao forro a ser utilizado na obra, conforme planilha orçamentária deverá ser utilizado forro de fibra mineral, já o projeto e memorial descrevem forro em gesso acartonado resistente ao fogo. O que devemos considerar para orçamento?

Resposta: Utilizar conforme projeto e memorial descritivo: gesso acartonado resistente ao fogo.

2 – Divisórias de granito na planilha orçamentária foi considerado granito cinza andorinha e em memorial descritivo e projetos foi considerado granito branco itaúnas, qual granito considerar? Visto que os valores variam muito em função da cor.

Resposta: Considerar granito branco itaúnas.

3 – Soleiras e peitoris de granito na planilha orçamentária considerados como granito cinza andorinha e em memorial descritivo e projetos foi considerado granito branco itaúnas, qual granito considerar? Visto que os valores variam muito em função da cor.

Resposta: Considerar granito branco itaúnas.

4 – As soleiras em memorial descritivo estão como sendo em porcelanato, porém a planilha orçamentária está considerando granito cinza andorinha. O que devemos considerar para orçamento? Se o correto for considerar granito, qual espessura utilizar?

Resposta: Considerar soleira em granito branco itaúnas, espessura 2,5 cm.

5 – Referente a telha fibrocimento a ser utilizada na obra, conforme planilha orçamentária deverá ser utilizada telha fibrocimento 8mm, já o projeto e memorial descrevem telha fibrocimento 6mm. O que devemos considerar para orçamento?

Resposta: Considerar telha de fibrocimento 6mm.

6 – Referente ao gerador, o memorial pede uma autonomia de até 10 horas, e a planilha solicita de autonomia de 7h. O que devemos considerar para orçamento?

Resposta: Considerar autonomia de 10 horas.

7 – No projeto de detalhamento do expurgo constam 2 tanques em aço inox, porém a planilha orçamentária consta apenas 1 tanque, qual considerar?

Resposta: Considerar 2 tanques.



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Xanxerê-SC, 10 de fevereiro de 2022.

LEANDRO MAZARI SILVA
Secretário de Obras, Transportes e Serviços

OSCAR MARTARELLO
Prefeito Municipal